全面摊薄净资产收

益率（%）
31.83 22.36 20.07

增加 9.47

个百分点
19.66

加权平均净资产收

益率（%）
37.20 21.68 18.99

增加

15.52 个

百分点

30.88

扣除非经常性损益

后全面摊薄净资产

收益率（%）

29.01 18.41 20.25

增加

10.60 个

百分点

20.09

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率（%）

33.90 17.86 19.17

增加

16.04 个

百分点

31.56

经营活动产生的现

金流量净额
1,585,204,425.42  705,250,067.91 705,250,067.91 124.77 1,069,913,447.36

每股经营活动产生

的现金流量净额

（元／股）

2.7752 1.2347 1.7286 124.77 2.6223

2007 年末

 2008 年末
调整后 调整前

本年末比

上年末增

减(%)

2006 年末

总资产 9,283,206,789.77  6,932,116,360.43 6,682,127,845.17 33.92 5,911,899,385.17

所有者权益（或股

东权益）
4,401,764,162.27  3,161,520,413.85 2,874,037,494.94 39.23 2,849,559,651.82

归属于上市公司股

东的每股净资产

（元／股）

7.7062  5.5349 7.0393 39.23 6.9515

1、根据财政部《关于做好 2008 年报工作的通知》的要求，公司提取的安全生产费、维简费、煤矿转

产发展资金和矿山环境恢复治理保证金按照《企业会计准则（2008）讲解》的具体要求处理，在所有

者权益“盈余公积”项下以“专项储备”项目单独列报，不再作为负债列示。同时要求对以前年度进

行追溯调整；

2、2008 年 4 月 28 日，公司 2007 年度利润分配及资本公积金转增股本方案实施，公司总股本由 40,800

万股增至 57,120 万股。2007 年追溯调整前数据以总股本 40,800 万股计算,追溯调整后数据以总股本

57,120 万股计算。

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有

限售条

件股份

1、国家

持股

2、国有

法人持

股

165,487,500 40.56  58,770,000 -18,562,500 40,207,500 205,695,000 36.01

有限售

条件股

份合计

165,487,500 40.56  58,770,000 -18,562,500 40,207,500 205,695,000 36.01

二、无

限售条

件流通

股份

山西兰花科技创业股份有限公司 2008 年年度报告

 5

1、人民

币普通

股

242,512,500 59.44  104,430,000 18,562,500 122,992,500 365,505,000 63.99

无限售

条件流

通股份

合计

242,512,500 59.44  104,430,000 18,562,500 122,992,500 365,505,000 63.99

三、股

份总数
408,000,000 100.00  163,200,000 163,200,000 571,200,000 100.00

股份变动的批准情况

1、经公司股权分置改革相关股东会议审议通过，公司控股股东兰花集团持有的非流通股股份自获得上

市流通权之日起，在十二个月内不上市交易或者转让，但不包括兰花集团如在此次股权分置改革方案

实施完毕后在二级市场上增持的兰花科创股票。

2、上述承诺期满后，通过证券交易所挂牌交易出售股份，兰花集团出售数量占兰花科创股份总数的比

例在十二个月内不超过百分之五，在二十四个月不超过百分之十。

3、截止 2007 年 2 月 28 日，兰花集团持有的兰花科创股份 18,562,500 股，占公司股权分置改革时总

股本的 5%获得流通权。

4、截至 2008 年 2 月 28 日，兰花集团持有的兰花科创股份 37,125,000 股，占公司股权分置改革时总

股本的 10%的股份获得流通权。

5、经公司 2007 年度股东大会批准，公司以 2007 年度末总股本 408,000,000 股为基数，资本公积金每

10 股转增 4股。2008 年 4 月 28 日实施后，公司总股本增加到 571,200,000 股，其中可流通股份

365,505,000 股，限售股份 205,695,000 股。